Câmara Municipal

26/2023 - LOA 2023-2024

MODALIDADE: PARLAMENTAR

e

RE

QA PAIR IA-

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

CÁMAKA MüN/JaÜ. DOS GUARARAPES-PE
^ente^lidoems^o

EMENDA N° /2023, AO PROJETO DE LEI N°

TIPO: ADITIVA

: JOSÉ BELARMINO SOUSA

CÂMARA MUN. JAtí. DOS bdAKARAPES-Pt
ORDEM DO DIA/A P ROVADO

,. CM/. 19, /2073
1-380 ~

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCÍ DO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254 - Manutenção da Infra Estrutura Viária Municipal
Sub-Ação: 1043 - Construir e Recuperar Escadarias
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 83.000,00 (Oitenta e Tres Mil Reais)

Texto da Emenda --------------------------------------
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas

onstruçao e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo com a
seguinte redação: CONSTRUÇÃO DA ESCADARIA com corrimão, na Rua das Oliveiras, que dá

acesso a Rua das Laranjeiras, no Alto do Vento, Bairro de Cavaleiro, em Jaboatão dos Guararapes

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE_ASJ)ESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 83.000,00 (Oitenta e Tres Mil Reais)

_ __ Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ” ’ ---------------------
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

r'j

- LOA 2023-2024

MODALIDADE: PARLAMENTAR

texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,

t
E.

Câmara Municipal

Jaboatão dos Guararapes
CNP.I: 11.233.384/0001-09

CaínÀRA MUN.JAB. L)Oó GUARÀrtr.Pcò-rE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

/ Ll Z20

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

rítfSÉ6BELARMINO SOLQÀMARAMUN. JAB. DOSGUARARAPES-PL
ORDEM DO DIA / APROVADO

__________________________m / j > /20 -L
Avenida Ulisses Montarroyos n9 2928 Piedade CEP: 54420-380

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800  —

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.302.2033.2118 - Fortalecimento e Qualificação da atenção especializada
Sub-Ação: 0344 - Manter os centros especializados de atenção à saúde
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 456.365,82 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos)

EMENDA NogX /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023

TIPO: ADITIVA

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte.Ol -1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 456.365,82 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos)

(RESERVA FMkRAEMENDA^PARLAMENTAR  ̂ 1-57°/2023 LDO/2023

Texto da Emenda --------------
"Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação

preventiva, com enfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família
clglHnCH í3"'.13"3.,6 da rede de unidades da saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saude, do Projeto de Le. 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Consultas

a mologicas. Exames, Cirurgias Oftalmologicas e Óculos para ONG MOVIMENTO COMUNITÁRIO -
MC PROJETO SAUDE PARA TODOS, CNPJ 19.796.243/0001-06, Localizado à Rua Emiliano Ribeiro n*
255, no Bairro de Prazeres, em Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ------------ ---------------------
A execução do serviço contidoTol^dTref^dalme^ Parlamentar, temlom?objed^
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito
municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das
unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde.Reservado no Orçamento para 2024
(Reserva para Emendas Parlamentares).

26/2023 - LOA 2023-2024

MODALIDADE: PARLAMENTAR

RE

PEL4

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 5442n-W
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

;'CSc!ig

EMENDA N° ^3 /2023, AO PROJETO DE LEI N°

TIPO: ADITIVA

Câmara Municipal gamaramun/jab.dosüua&4kapes-pe
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

Jaboatão dos Guararapes 1 / V ( —
CNPJ: I 1.233.384/0001-09 ^r~>

JD^TIFIÇAÇÃO^oPRpjEto/ATJ  VIDADC A SER“ACR«cTDÕ(ÃL^SÀBÕ(Ãr
Orgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras ----------~

sub a1o° o!ii451f1017;1029 ’Execução de obras do sistema viário municiPa| Sub-Açao. 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 83.000,00 (Oitenta e Três Mil Reais)

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1 570/70^
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR). 023

JMNTfFlCAÇÃO^OPRO^TO/ATMD^DEOI^^ --------------------
Aviação2105 ’ SeCretaria EXeCLltÍVa de Planejamento7 Orçamento) Monitoramento 7

P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte.1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 83.000,00 (Oitenta e Tres Mil Reais)

z Salad as Sessões, 26 de outubro de 2023

Texto da Emenda

L^ÍZ t̂^;d;ox^raPnehsa d'água da RUA DAS

JUSTIFICATIVA DA EMENDA -------------------------------- ZZ
A execução do serv|Ç° “nti7 no texto da re7erTdrEmTn7rpTla77)7r77)77T^7
oerfodZZ05 Pr S ViVid0S cotidianamente por aquela comunidade, em especal no
per odo de mverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na

2024 (R ' população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares). çumenio para

•OR: JOSE BELARMINO SOUSA
CAMARA MUN. JAB. DUS GUAKARAFES-rt

ORDEM DO DIA I APROVADO

26/2023 - LOA 2023-2024

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Viária Municipal

A

EMENDA N° gt/

TIPO: ADITIVA

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

/2023, AO PROJETO DE LEI N°

íjõsé BÍEÉA^MÍlfcfs

CAMARA MUN. Jaü. ÜOo GÜAkARAPES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SE$SÃO

I LÀ I2Q ^5

Texto da Emenda
no7a meta a ação: ExecutaP^pi^^e^;

Construção e reforma de Edificações e F
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei n? 7’ ’
seguinte redação: Pavimentação, construção de meio fio

MARTINS, Bairro da UR 6, em Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido
solucionar

Pavimentação das Vias públicas
Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria

- — .J 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
- - e linha d agua na RUA SILVEIRA

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

CAMARA MUN, JAtí. DUS GÜARARAPES-PE
ORDEM DO DIA/APROVADO
QÁÍ / 1-2 /20 S

OUSA yZ"

Câmara Municipal

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESÃSSERÃÕ^ÍdÜZIDÃS --------------
P/IÍzio/aVíeínitiarJn1ne»UtÍVa Planejament°'MonitorameníoÂÂvali^~
P/A.12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonterl.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 290.365,82 (Duzentos e Noventa Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
CGD13VOS)

no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo
os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade em especial no

oual^ d d "T? P°iS S°frem C°m ° aCeSS° 35 reSÍdênc-' com^conS na

2024 írÍ6 V cPOpU!aÇaO qUe Utiliza ac>ue,a via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024jReserva para Emendas Parlamentares). P

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCÍDO (A) ALTERÃDOÍAÍ
Orgao:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254- Manutenção da Infra Estrutura
Sub-Ação: 1043 - Construir e Recuperar Escadarias
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Dois Cernamos?65'82 (DUZent°S 6 N°Venta Mil' Trezentos e Sessenta * Cinco Reais, Oitenta e

(REs7rVp^ DA LEI N0 1-570/2023 LDO/2023

Câmara Municipal

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

: JOSÉ BELARMINO SOUSA

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

Avenida Ulisses Montarroyos ns 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei n* 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
seguinte redação: Pavimentação, construção de meio fio e linha d agua na RUA SILVEIRA

MARTINS, Bairro da UR 6, em Jaboatão dos Guararapes

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)_______________
Órgão: 34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34.102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 290.365,82 (Duzentos e Noventa Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e
Dois Centavos)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIPAPE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS__________________
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010- Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 290.365,82 (Duzentos e Noventa Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

EMENDA N° 84/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024
TIPO: ADITIVA
EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).__________________

MODALIDADE: PARLAMENTAR